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EXPOSÉ DES !JJOTIFS du 7muet de loi· contenons des mod1ficatl(ms rl la 
toz· d« 1H mars lîrna, dtablissant un droit rie consomsutuion sur les boissons 
dist/llées. 

MESSIEURS, 

La loi du 18 mars 18:lH, établissant un droit de consommation sur les bois­ 
sons distillées vendues en détail, a été portée en vue <le foire dirruuuer l'usage 
de ces boissons, et d'en modérer les effets pernicieux. 

Cette loi avait donc un but essentiellement moral; c'est pourquoi. dans 
l'intention de voir réduire le nombre de petits établissements où la consom­ 
mation individuelle va souvent jusqu'à l'excès , et de prévenir ainsi, autant que 
possible, les suites toujours funestes de I'intempérance et de l'abrutissement, 
le droit. fut. fixé au même taux pour tous les débits dans chaque ville ou 
commune d'un mème ranc. 

Mais l'expérience acquise depuis l'introduction de ladite loi démontre qu'elle 
n'a pas produit l'effet qu'on en attendait; le nombre de débitants est .\ peu près 
resté le même, et tout porte à croire que la consommation n'a point diminué. 

Dans l'iguorancc des motifs qm avaient guidé le létfislateur. les petits débi­ 
tants se sont plaints d'être soumis à la mème taxe que ceux occupant des établis­ 
sements plus étendus et plus achalandés. Ces plaintes, qui se sont constamment 
reproduites à chaque époque du I onouvellement des déclarations, ont assez fait 
connaître qu'elles portaient bien plus sur l'inégalité proportionnelle de charge, 
résultant de I'applir-atiou de la 101, que sur le droit qu'elle établit. 

En présence de cet étal do choses, le uoll'vernemeut a pensé qu'il y avait 
nécessité d'apporter des modifications à la loi. 

Ponr s'en tenir exclusivement à l'idée qui a dominé la discussion de la loi 
actuellement en vitrueur, le droit devrait être sensiblement augmenté ; mais 
cela donnerait Iieu à beaucoup d'inconvénients, surtout en ce qui concerne !.l 
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snrv<'illancc des rlébit» clnndestius dont. le nombre s'accroltr-ait en proportion 
de l'allfflllClllatiou du droit. 

JI a paru pn~fürahle de l'aire consister les chang:em!'nls dam; J int.roduct.ion 
d'un mode qui pertuit de nr.1duer le droit en rnisou de l'importaner- des débits. 
Ce moyeu, en offrant I'avantago <le mieux atteindre la consonuuatiou I dou , en 
môme temps, faire cesser les réclamations auxquelles a donné lieu l'application 
de la loi actuelle, qui . ainsi qu'il a été dit ci-dessus, n'a pas produit, ù l'égard 
des pt>IÏls débitauts , l'effet qu'on en attendait. 

Le projet de loi que j'ai l'honneur de soumettre à la Chambre , contient les 
nouvelles dispositions qui ont été formulées en conséquence. 

Vous remarquerez, Messieurs , que le ran3 des villes et communes se trouve 
maintenu tel qu'il est établi par la loi actuellement en vigueur. 

Les principales modifications qu'on y a introduites ~ consistent : 

l Cl En ce que l'on a établi trois classes au moyen desquelles les débitants, dans 
chaque commune, pourront être imposés suivant l'importance <le leur débit. 
Le droit actuel est maintenu comme mùiimurn , 

2° En cc que les débitants auront la faculté de ne plus payer le droit par 
anticipation que pour un trimestre au lieu d'un semestre. 

Afin de donner ù la classification à établir entre les débitants toutes les garan­ 
ties désirables, le soin en est confié aux agents chargés de la classification <les 
patentables. Le surcroît de travail qui résultera de cette nouvelle attribution 
pour les répartiteurs, sera peu considérable, puisque les deux opérations devant 
se faire aux. mêmes époques, ils pourront toujours s'en occuper en même temps. 

D'après ces motifs et considérations, j'ai l'espoir, Messieurs, que le projet de 
loi que le Roi m'a chargé de vous présenter et dont je viens de vous entretenir, 
sera d'autant plus favorablement accueilli par la Chambre qu'il en résultera un 
accroissement de revenus pour le trésor public. 

Le ministre des finances, 

SM11'S. 
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t•llOJE1' DE LOI. 

Sur le rapport de notre ministre des finances, 

Nous avons arrêté el arrêtons : 

Le projet de loi dont ln teneur suit sera présenté en notre 
nom a la Chambre des Représentants, par notre ministre 
des finances : 

La loi du 18 mars 1838, établissant un droit de üonsom­ 
mation sur les boissons distillées, vendues ou livrées en 
détail, est remplacé par les dispositions suivantes: 

ARTICLE l'l\El\lIEU, 

Il sera perçu, au profit d c l'État, un droit de consom­ 
mation sur les boissons distillées ù l'intérieur ou à l'étranger, 
et autres boissons alcooliques qui seront vendues eu détail. 
Le droit sera acquitté par les débitants en détail de bois­ 
sons disullées. 

Il ne sera compris dans aucun sens électoral. 

A:aT. 2. 
Est réputé débitant en détail de boissons distillées, et, 

comme 1.el , assujetti au droit mentionné à l'article précé­ 
dent : 

1 ° Quiconque en donne publiquement à boire chez lui; 
2° Celui qui vend ou livre par quantité de deux litres et 

au-dessous. 

AnT. 3. 
Nul ne pourra vendre en détail des boissons distillées, 

a va nt d'avoir foi t une déclar.ition spéciale à cette fin, aux 
bureaux qui seront indiqués par le gouvernement. Cette 
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1lédarntio11, dont il sera délivré un récépissé, devra Ôlre 
rr-nouvcléc tous les ans , dans h~~ cinq premiers jours du 
mois dc jauvicr , par ceux qui coutiuuerout d'exercer d'une 
année a I'autrc. 

Aw1'. 4. 
Le droit sera dù pour chaque débit ou étublisscmcnt. 

Il est fixé, pur rnug <le villes cl communes, cl par classe, 
suivant l'importance du débit des assujettis, conformément 
au tableau suivant : 

l or RA.NG. l 2• RA.l'iG. 
1 

3° RA.NG . 

..:....-- 

" 
Anvers. 1 Alost. Toutes les au· 

Bruxelles. Arlon. 
tre s villes et 
onmmuues. 

Bruges . Ath, 

Gnnd, Audenarde. 

Liégo. Charleroi. 

Louvain, Courtrai. 

Malines. Diest. 

J\lons. Dinant. 

Namur. l'nrnes, 

Ostende. Grammont. 

Tournai. Ilasselt, 

Verviers et Huy. 
l/emplace- 

Lierre. ment des 
camps, 

Lokeren. 

Menin, 

Nivelles. 

Poperiughe. 

Il enuix. 

Roulers. 

St-Nicolas. 

Tamise. 

Termondc. 

Thielt. 

Tirlemont. 

St-Trond. 

Turnhout. 

Ypres. 
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l" Il,\ "if\-. '.:!.• I\Ai\G. 

r.1 .• !,'i(.'-,. h r.. ~•r, r. f, C 

PourIcs dé """''"'" l '" t!O 00 co O(t .'i() <\O 
1 "janvier, et pour ceux 

50 00 40 00 :li> ()(l qui onmmeuceront ù 2" 
cror ccr dans lo courant 
du l" nimostrc. 3° 30 00 '.l,i (){) ·20 ()(l 

I 1 ., 60 00 4."i ou 30 uo 
Four les d élntants qui \ 

oommencerout a exer- 2• ;',7 50 30 01) 2'.!. GO 
cor dans lo courant <l11 ~ 
2' trimest rc . 3• 22 JO 18 7t> 15 00 

Pour les déLila»I• q» i l l" ·'!O 00 :io oo 20 (Il) 

commenceront à exer- 2• 25 00 2.0 00 1 15 oo 
oer dans lo courant <111 
3• trimestre. 3• 15 00 12 50 10 I)(1 

P,m les déuitants qui 1 l" 20 00 15 00 lO 00 

communceront à exor- 2" J 2, 5() lO 00 

1 

7 50 
cer duus lo courant du 
4• t1·i mestre , ~10 7 50 6 25 5 00 

Les fou bourgs sont classés dans la même catégorie que 
les villes auxquelles ils joignent, sans distinction si ces Fau­ 
bourgs sont ou non dépendants des villes. 

A-i..T. 5. 

La classe dans laquelle le déclarant devra être rangé sera 
indiquée chaque année pnr les répartiteurs et le contrôleur 
cluugé de la classificatiou des patentables. Dans le cas de 
divergence d'opinion entre ces agents, ils éruettront , pùr 
éCl'Ü, leurs observations contradictoires pom ètre trans­ 
mises au directeur des oonu-ihu Lions directes , douanes et 
accises, qui, après exumcu, désiguora la classe dans laquelle 
le décimant devra ètre rangé. 

A.l\T, 6. 

Le droit sera acquitté par trimestre et par anticipation 
comme suit : 
Pour le t rimestre dans lequel lu déclaration aura été fuite, 

trois jours après que le déhitant aura reçu l'avertissement 
oontenant l'indication de lu classe duus laquelle il aura été 
rangé; ', 

Pour les trimestres suivants, dans les huit premiers jours 
de chaque trimestre. 

ÀRT, 7, 

Le débitant qui croira être porté dans une classe trop 
élevée, pourra, dans les quinze jours qui suivront celui où 
il mua payé la quotité du droit exigible eu conformité de 

' 
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l'arl. 6 qui prl•dde • adresser 1111c- rrcLun:.ili 011 à I a ,l épu­ 
Lo t1011 perm111w1,Lc du conseil provincial. La députation 
r-equerr a les avis des réparti Leurs, du contrôleur et du 
directeur des contributions, et statuera ensuite sur l'objet. 

An•r, 8. 
Auctnlù remise du droit acquitté pour un trimestre ne 

sera accordée pour cause de cessation de débit à une époque 
quelconque pc11<la11L cc uimestr«. 

Pour jouir de l'exemption <lu droit pour les trimestres 
suivants, le débitant devra remettre au receveur une dé­ 
claration écrite portant. qu'il a cessé son débit ou qu'il le 
cessera avant ou nu plus tard à l'expiration du trimestre 
pour lequel le droit a été acquitté. 

Dans le cas de décès , la quittance pouna servir aux 
héritiers du défunt qui voudraient continuer le débit en 
remplacement de cc dernier. 

AllT. 9. 

Le débitant qui transportera son étahlissemeru dans une 
commune d'un rang: supérieur, devra, avant de pouvoir 
exercer dans cclle-ci , faire la déclaration prescrite par 
l'nrl. 3. Le droit, qui sera établi en conformité des art. 4 
et 5, sera réduit poul' le trimestre courant de la somme 
que le débitant aurait déjà acquittée pout· Je même tri­ 
mestre clans la commune <l'un rang inférieur. 

AnT. 10. 

Le débitant qui transportera son débit dans une autre 
maison ou bâtiment de la commune où il se trouve érabli , 
ou dans une autre commune du même rnng, ne sera pas 
assujetti a un nouveau droit; mais, dans l'un comme clans 
l'autre cas, il sera tenu, sous peine d'une umcndc de 
seize à trente francs , de foire au bureau du receveur où il 
a acquitté le droi t de consommation, la déclaration de son 
changement de domicile. 

La quittance de ce droit ne sera valable dans le nouveau 
lieu de débit qu'étant accompagnée du certificat de ladite 
déclara lion délivrée par le receveur a l'intéressé. 

Al'l'T. 11. . 
Les coutraventious a la présente loi seront prouvées, soit 

pat· procès-verbaux, soit par témoins, ù défaut des procès­ 
verbaux, ou à leur appui . 

Les employés (le l'administration des contributions 
directes , douanes et accises , tau t porteur de contraintes 
accompagné d'un employé, les commissaires de police et, 
dans les communes où il n'en existe pns, les bourgmestres 
on échevins, sont qualifiés à l'effot de rechercher et de 
constater les contraventions à lu présente loi. 
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Les pi ocès-vorbaux dressés µar les employé:, el functruu­ 
naires drsignl-s nu présent article font foi c11jostirt\ jusqu'à 
preuve contraire. 

Ain. 12. 

Tout individu qui exerce ou faiL exercer un di>hit ('11 

détail d<' boissons dist illécs sa ns avoir pl'i·n lnlilcment foi t ! n 
d éclnrntion prescrite par l'art. 3, ou <1Clp1illé fp droit aux 
époques fixées pnr l'art. 6, sera puni d'une amende t'.>galc 
nu décuple du droit pour 1111 tnmcstre , ou , en cas d'insol­ 
vabilité, d'un emprisonnement de six jours ù uu mois. 
En cas <le récidive dans I'anuée , les peilles d'amende et 

d'emprisonnement seront doubles. 
En cc qui concerne 1u redcvabilité de l'amende, le~ maî­ 

tres sont responsables pour leurs orrrnls, don1csLÎtJUCS d 
ouvriers, les maris le sont pour leurs femmes cl les pèri-s 
et mères pour leurs enfants derneuraut avec eux. 

An.T. 13. 

La r-onuaissauco de toute contravcution aux dispositions 
de b présente loi est attribuée aux tribunaux <le police 
correctionnelle. 

Toutes les actions ponr l'application d'amendes seront 
portées et poursuivies <levant lesdits tribunaux au nom et 
à la diligence dn département des finances ; les trihunaux 
ne prononceront sur ces affaires qu'après avoir entendu les 
conclusions du ministère public. 

Les jugements rendus seront sujets a appel et à cassation, 
conformérncut aux lois existantes sur ln procédure en 
matière correotiounelle. 

An·r. 14. 

Les poursuites bevant les tribunaux ne pourront avoir 
lieu que de l'aveu du département des finances, qui pourra 
admettre les contrevenants à transiger sur les amendes 
encourues. 

A11.T. 15. 
Les amendes seront réparties de fa ruème manière que 

celles résultant des contraventions aux lois sur les conu-i­ 
butions directes, douanes et accises. 

A11T, 16. 

La présente loi sera obligatoire et remplacera lu loi du 
18 mars 1838, à partir du l"' juillet l 842. 

Donné à Bruxelles, le février 1842. 

LEOPOLD. 

Par le roi : 

Le ministre des finances, 
SMI'rS, 


